³⁸ Por. C. 102, D. IV, de cons.: *In baptisate vel in crismate non potest alium suscipere in filiolum ipse qui non est baptizatus vel confirmatus.*

³⁹ Por. C. 1, c. XXX, q. 1: *Separentur viri ab uxoribus, que aliquo casu natos suos coram episcopis tenent.*

⁴⁰ Por. C. 103, D. IV, de cons.: *Non licet abbati vel monacho de baptismo suscipere filios, nec conmatres habere.*

⁴¹ Por. C. 104, D. IV, de cons.: *Monachi sibi conpatres conmatresque non faciant, nec osculentur feminas.*

⁴² Por. C. 105, D. IV, de cons.: *Qui in baptismo parvulos suscipiunt, pro eis apud Deum fideiussores existunt... tam mulieres quam uiros, qui filios in baptismo suscepistis, moneo, ut vos cognoscatis fideiussores apud Deum extitisse pro illis, quos visi estis de sacro fonte suscipere.*

⁴³ Por. P. Hemperek, W. Góralski, *Komentarz do Kodeksu Prawa Kanonicznego. Historia źródeł i nauki prawa kanonicznego*, dz. cyt., s. 96 nn.

⁴⁴ Por. C. 1–8, X, IV, XI.

Przeszkoda pokrewieństwa duchowego w prawie dekretalów przybrała różne formy. W swoistej postaci tzw. *fraternitas spiritualis* zachodziła ona pomiędzy dziećmi dwojga osób mających pełnić funkcję chrzestnych wobec jednego chrześniaka. Jeśli faktycznie nie doszło do wypełnienia funkcji chrzestnego, przeszkody nie

Liber sextus papieża Bonifacego VIII, zbiór prawa promulgowany dnia 3 marca 1298 r. bullą *Sacrosanctae Romanae Ecclesiae*⁴⁵ poświęcił wiele uwagi tematyce związanej z instytucją chrzestnych i jej skutkami prawnymi. Bonifacy VIII w jednym ze swoich dekretów poszerzył zakres przeszkody pokrewieństwa duchowego⁴⁶, ale przede wszystkim ograniczył ilość chrzestnych do jednego ojca chrzestnego lub jednej matki chrzestnej⁴⁷. Zdarzały się bowiem w tym zakresie poważne nadużycia. Zamożne rody w Wenecji miewały przy chrzcie swoich dzieci nawet do stu chrzestnych, co nie wynikało z motywów religijnych, ale z faktu obdarowywania chrześniaków podarunkami⁴⁸.

Również w dziełach teologów epoki scholastycznej z XII i XIII w., zwanych *summae theologiae*, które funkcjonowały jako gatunek literacko-

było. W przeciwnym razie małżeństwo było zakazane [*Filii duorum compatrum, per quorum neutrum devenum est ad compaternitatem, licite contrahunt, nisi consuetudo repugnet; separantur autem, si per eorum alterum vel utrumque compaternitas est contracta*, por. C. 1, X, IV, XI; *Filii duorum compatrum, per quorum neutrum devenum est ad compaternitatem, licite invicem contrahunt matrimonium; si tamen subest consuetudo, impediens et dirimens talia matrimonia, servanda est loci consuetudo*, C. 3, X, IV, XI; *Si filii duorum compatrum, per quorum alterum devenum est ad compaternitatem, matrimonium contrahant, separantur, et tempore contractus scientes impedimentum illud denunciare tenentur*, por. C. 7, X, IV, XI; U. Nowicka, *Przeszkoda pokrewieństwa duchowego*, dz. cyt. s. 253]. Podjęcie funkcji rodzica chrzestnego, o ile zdarzyło się to pomiędzy małżonkami, nie niweczyło małżeństwa [*Compaternitas, scienter vel ignoranter super veniens inter coniuges, coniugium non dissolvit*, por. C. 2, X, IV, XI]. Przeszkoda zrywająca zachodziła pomiędzy ojcem ochrzczonego a żoną chrzestnego [*Inter patrem baptizati et uxorem levantis, prius ab eo cognitam, contrahitur compaternitas efficax ad matrimonium dirimendum*, por. C. 4, X, IV, XI; *Inter patrem baptizati et levantem seu tenentem baptizatum contrahitur cognatio spiritualis valida ad impediendum, et dirimendum matrimonium postcontractum*, por. C. 6, X, IV, XI]; Przeszkoda ta istniała również pomiędzy ochrzczonego i dziećmi osoby udzielającej chrztu [*Inter baptizatum et filium baptizantis oritur cognatio spiritualis, impediens et dirimens matrimonium inter eos contrahendum*, por. C. 8, X, IV, XI].